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Školský rok 2015/2016
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Svet okolo nás je plný nádherných prírodných javov, nad ktorými zastane rozum a srdce pookreje, ak ich dokážeme vidieť.
                                                                                                                 

A.Einstein


Vedúca:   

	Mgr.
	 Lucia
	Čemanová  
	aprobácia
	Bi - Ch 
	v rámci PK vyučuje
	CH, BIO


Členovia:  

	Mgr.
	 Iveta
	Bernáthová  
	aprobácia
	M - OV 
	v rámci PK vyučuje
	CHE

	Mgr.
	Karin 
	Lökeová   
	aprobácia
	M - Bi
	v rámci PK vyučuje
	BIO 

	Mgr.
	Ľubica 
	Morková  
	aprobácia
	M - F
	v rámci PK vyučuje
	FYZ

	Mgr.
	Iveta 
	Papcunová    
	aprobácia
	M- F-INF
	v rámci PK vyučuje
	FYZ


    Ing., RNDr. Miroslava Fízeľová   aprobácia  NJ - ENV    v rámci PK vyučuje    BIO            

Kabinet fyziky:           Mgr. Ľubica Morková

Kabinet chémie:         Mgr. Lucia Čemanová

Kabinet biológie:        Mgr. Karin Lökeová



I. Bernáthová                8 h   CHE     7.A , 8.A, 9.A,C

L. Čemanová             12  h   CHE     7. A,B,  8.B,C, 9.B,C   

                                   12  h   BIO      5. A,  6. C , 7. A,B,C,  8.B 

M. Fízeľová                2  h   BIO      6.A

K. Lökeová               14  h     BIO     7.B,C,  6.B, 8.A,C, 9.A,B,C

Ľ. Morková              15  h     FYZ     7. B,C , 8. A, B,C , 9.A,B,C
I. Papcunová             6  h   FYZ       6.A,B,C, 7.A,                                                                                    



	
	Biológia
	Fyzika
	Chémia

	5.A
	2
	0
	0

	5.B
	2
	0
	0

	5.C
	2
	0
	0

	6.A
	2
	2
	0

	6.B
	2
	2
	0

	6.C
	2
	2
	0

	7.A
	2
	1
	2

	7.B
	2
	1
	2

	7.C
	2
	1
	2

	8.A
	1
	2
	2

	8.B
	2
	2
	2

	8.C
	2
	2
	2

	9.A
	1
	2
	2

	9.B
	2
	2
	2

	9.C
	2
	2
	2




Plán práce vychádza zo základných dokumentov:

· vzdelávacieho štandardu z chémie, biológie a  fyziky pre 5. – 9. ročník základnej školy schváleného MŠ SR  s platnosťou od 1. septembra  2002
· Pedagogicko – organizačných pokynov MŠ SR na šk. rok 2014/2015,
· plánu školy a strategického cieľa školy,
· inovovaného VVP,
· školského vzdelávacieho programu.



Systém hodnotenia žiakov je vnútorný dokument školy, ktorý zhromažďuje všetky údaje o hodnotení a klasifikovaní žiakov na Základnej škole, ulica Vajanského 2844/47, Lučenec.
Klasifikácia a hodnotenie žiakov vychádza z METODICKÉHO POKYNU  č. 22/2011 z 1. mája 2011  na hodnotenie žiakov základnej školy.
Systémom hodnotenia sa riadia všetci pedagogickí zamestnanci. So systémom hodnotenia sú oboznámení všetci žiaci školy, rodičia a  je zverejnený na internetovej stránke školy.
Prospech žiaka v  jednotlivých vyučovacích predmetoch sa klasifikuje týmito stupňami:


1 – výborný,   











2 – chválitebný,        





3 – dobrý,       











4 – dostatočný,      











5 – nedostatočný.

Stupeň 1 (výborný)

- Žiak ovláda poznatky, pojmy a zákonitosti podľa učebných osnov a vie ich pohotovo využívať pri intelektuálnych, motorických, praktických a iných činnostiach. Samostatne a tvorivo uplatňuje osvojené vedomosti a kľúčové kompetencie pri riešení jednotlivých úloh, hodnotení javov a zákonitostí. Jeho ústny aj písomný prejav je správny, výstižný. Grafický prejav je  estetický. Výsledky jeho činností sú kvalitné až originálne.

Stupeň 2 (chválitebný) 

 - Žiak ovláda poznatky, pojmy a    zákonitosti   podľa učebných osnov    a  vie   ich pohotovo

                        využívať. Má osvojené kľúčové kompetencie, ktoré tvorivo aplikuje pri intelektuálnych, motorických, praktických a iných činnostiach. Uplatňuje osvojené vedomosti a kľúčové kompetencie pri riešení jednotlivých úloh, hodnotení javov a zákonitostí  samostatne a  kreatívne alebo   s menšími     podnetmi   učiteľa. Jeho ústny    aj písomný prejav má občas nedostatky v správnosti, presnosti a  výstižnosti. Grafický prejav je prevažne estetický. Výsledky jeho činností sú kvalitné, bez väčších nedostatkov.

Stupeň 3 (dobrý)

- Žiak má v celistvosti a úplnosti osvojenie poznatkov, pojmov a zákonitostí podľa učebných

osnov a pri ich využívaní má nepodstatné medzery. Má osvojené kľúčové kompetencie, ktoré   využíva pri    intelektuálnych,  motorických, praktických a iných činnostiach s menšími nedostatkami. Na podnet učiteľa uplatňuje osvojené vedomosti a kľúčové kompetencie pri riešení jednotlivých úloh, hodnotení javov a zákonitostí. Podstatnejšie nepresnosti dokáže s učiteľovou pomocou opraviť. V ústnom a písomnom prejave má častejšie nedostatky  v správnosti, presnosti, výstižnosti. Grafický prejav je menej estetický. Výsledky jeho činností sú menej kvalitné.

Stupeň 4 (dostatočný)


- Žiak má závažné medzery v celistvosti a úplnosti osvojenia poznatkov a zákonitostí podľa 

učebných osnov ako aj  v  ich využívaní. Pri riešení teoretických a praktických úloh s uplatňovaním kľúčových kompetencií sa vyskytujú podstatné chyby. Je nesamostatný pri využívaní poznatkov a hodnotení javov. Jeho ústny aj písomný prejav má často v správnosti, presnosti a výstižnosti vážne nedostatky. V kvalite výsledkov jeho činností sa prejavujú omyly, grafický prejav je málo estetický. Vážne nedostatky dokáže žiak s pomocou učiteľa opraviť.

Stupeň 5 (nedostatočný)

 - Žiak si neosvojil vedomosti a zákonitosti požadované učebnými osnovami, má v nich závažné medzery, preto ich nedokáže využívať. Pri riešení teoretických a praktických úloh s uplatňovaním kľúčových kompetencií sa vyskytujú značné chyby. Je nesamostatný pri využívaní poznatkov, hodnotení javov, nevie svoje vedomosti uplatniť ani na podnet učiteľa. Jeho ústny a písomný prejav je nesprávny, nepresný. Kvalita výsledkov jeho činností a grafický prejav sú na nízkej úrovni. Vážne nedostatky nedokáže opraviť ani s pomocou učiteľa.

                   Získavanie podkladov na hodnotenie
· Žiak je z predmetu skúšaný ústne, písomne alebo prakticky najmenej dvakrát v polročnom hodnotiacom období.

· Učiteľ oznamuje žiakovi výsledok každého hodnotenia a posúdi klady a nedostatky hodnotených prejavov a výkonov. Po ústnom skúšaní učiteľ oznámi žiakovi výsledok ihneď. Výsledky hodnotenia písomných a grafických prác a praktických činností oznámi žiakovi a predloží k nahliadnutiu.

· Písomné práce a ďalšie druhy skúšok rozvrhne učiteľ rovnomerne na celý školský rok. Pravidelným rozvrhnutím hodnotiacich činností zabráni preťažovaniu žiaka. Písomné práce archivuje do konca príslušného školského roka.

· Podkladom pre celkové hodnotenie vyučovacieho predmetu sú:

· známky alebo slovné hodnotenie za ústne odpovede,

· známky alebo slovné hodnotenie za písomné práce, didaktické testy, praktické  práce,

· posúdenie prejavov žiaka.

Známkou sa hodnotí ústny prejav, písomný prejav, dlhodobé pozorovanie, projekty, iné formy samostatnej práce žiakov a schopností práce s textom  / vyhľadávanie informácii v odbornej literatúre a na internete atď. / Praktické aktivity sa neklasifikujú, hodnotia sa slovami: výborne, dobre, slabo.

Pri verbálnej forme kontroly úrovne osvojenia poznatkov je vhodné uprednostňovať prezentovanie poznatkov žiakmi na základe dobrovoľnej odpovede žiaka alebo určenia konkrétneho žiaka učiteľom. Pri verbálnej kontrole zisťovať a hodnotiť najmä osvojenie základných poznatkov stanovených výkonovou časťou vzdelávacieho štandardu. 

Písomnou formou kontrolovať a hodnotiť osvojenie základných poznatkov prostredníctvom testu na konci tematického celku alebo skupiny podobných učebných tém v časovom limite 10 - 20 min v rozsahu 10 – 15 otázok zostavených podľa výkonovej časti vzdelávacieho štandardu. Optimálne hodnotiť na základe percentuálnej úspešnosti podľa týchto kritérií: 

100 - 90%  výborný

 89 - 75%  chválitebný

 74 - 50%  dobrý

 49 - 30%  dostatočný

 29 -  0%  nedostatočný

Pri praktických aktivitách slovne i  písomne  hodnotiť praktické zručnosti(vrátane správnosti nákresov a schém podľa potreby) s dôrazom na samostatnosť a správnosť tvorby záverov z riešenia úloh. 


Pri hodnotení učebných výsledkov žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami sa bude brať do úvahy možný vplyv zdravotného znevýhodnenia žiaka na jeho školský výkon. 
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Bola streda ako každá iná. Jediný rozdiel bol v tom, že žiakov 
8. ročníka Základnej školy Ulici Vajanského 2844/47 v Lučenci čakala exkurzia do neďalekej maďarskej dedinky Ipolytarnóc.  Po kratučkej ceste a úvodnom príhovore vyučujúcich sme konečne vyrazili na našu cestu do praveku.  Po zhliadnutí a zhodnotení okolia sme sa v menších skupinkách presunuli na cestu do minulosti.  Postupovali sme po vyznačenom chodníku so stopami pravekých zvierat a rastlín.  S troškou fantázie sme si mohli pričarovať živočíchy a rastliny, ktoré tu v minulosti prebývali, a tým si vytvoriť obraz ako to tu vyzeralo.  Počas prehliadky nás upútali skamenené schránky, odtlačky pravekých zvierat, vrstvy hornín a rastlín usadzujúce sa a tvrdnúce milióny rokov. Jedným z najzaujímavejších exponátov bol skamenený strom, ktorý dosahoval výšku až 100 metrov. V záverečnej fáze prehliadky náučného chodníka nás čakal krátky 4D filmík vtipného charakteru o pravekom živote.  

Záverečnou bodkou expedície do praveku  nášho výletu bola „opičia dráha“ v korunách stromov. Dobrá nálada nám vydržala až do príjazdu domov. Po rozchode sme sa všetci spokojní, unavení a plní nových zážitkov vybrali domov.



Pri príležitosti Európskeho dňa rodičov a škôl sa  21.10.2015 žiaci našej školy zúčastnili na besede o zdravej výžive a zdravom životnom štýle. Prednášali študenti zo Strednej zdravotníckej školy v Lučenci, ktorí zaujímavým spôsobom sprístupnili informácie žiakom 7.,8., a 9. ročníka. Zdravá výživa však môže rozhodnúť o našom zdraví – telesnom i duševnom, či chorobe . Zdravá strava neznamená len kvalitné „palivo“ pre svaly. Zdravá strava znamená aj výživu pre mozog. Toto všetko, ba omnoho viac sme si vypočuli na prezentácii venovanej stravovaniu v školskom veku na našej škole.   
   Svetový deň zdravia - 16. október nám má pripomenúť, že život každého človeka je jedinečný, neopakovateľný a nenahraditeľný. Preto by si ho mal každý z nás dostatočne vážiť. 
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„Prečo sa mení moje telo, čo sa so mnou deje?“ Odpovedať žiakom na  otázky spojené s touto témou, rozobrať všetky detaily priamo na vyučovacích hodinách nie je možné.  Žiačky prvého stupňa zúčastnili na besede o dospievaní, ktorú viedli vyučujúce biológie druhého stupňa Mgr. Karin Lokeová, ktorá prednášala dievčatám a Mgr. Lucia Čemanová, ktorá uskutočnila besedu pre chlapcov. Získali základné poznatky o biologických, emocionálnych a sociálnych  zmenách v období puberty. 

V atmosfére vzájomného porozumenia, pohody, dôvery vyučujúce odpovedali na všetky zvedavé otázky dievčat. Žiaci ocenili prednášku na záver úprimným poďakovaním . 


        V decembri sa žiaci druhého stupňa zúčastnili na “Ukážke poskytovania prvej pomoci“. Akciu zabezpečili vyučujúce biológie druhého stupňa. Praktické ukážky žiakom predviedli študentky Strednej zdravotníckej školy v Lučenci. Žiaci mohli vidieť praktické ukážky práce s obväzovým materiálom, ako poskytovať prvú pomoc v prípade zlomeniny, krvácania, ukážku stabilizovanej polohy a kardiopulmonárnu resuscitáciu KPR (dýchanie z úst do úst). Žiaci si mohli vyskúšať svoje schopnosti a zručnosti pri poskytovaní prvej pomoci. 
            Veríme že nadobudnuté zručnosti budú vedieť využiť v prípade úrazu.
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Je názov prednášky, ktorá sa konala v marci  na našej škole.  Prednášku organizovala spoločnosť Procter – Gamble. Pani lektorka pútavo rozprávala o dospievaní, reprodukčnom zdraví a hygiene ľudí. Prednáška bola určená pre dievčatá 6. ročníka a chlapcov 9. ročníka. Žiaci ako odmenu za vzorné správanie a svoje vedomosti dostali hygienické balíčky. 



Žiaci ôsmeho  a deviateho ročníka navštívili  na Deň detí NPR Šomoška. Navštívili náučný chodník s kamenným morom,  čadičovým vodopádom, hradom a baňu Mačacia. V teréne si overili vedomosti z hodín biológie a geografie. Po turistike sme športovali a opekali.



Všetci sme sa tešili na našu exkurziu. Cestou vládla v autobuse celkom pohodová a tichá atmosféra plná očakávania. Po príchode do Štiavnice sme sa prešli krásnym mestom, ktoré dýchalo dávnou históriou. Zastavili sme sa pri nástennej plastike jašteričiek so zlatom v papuľkách, ktoré sa viažu k povesti o objavení zlata v tomto meste a pri najväčšom európskom morovom stĺpe, ktorý je spomienkou na obete morovej epidémie, ktorá zasiahla mesto v stredoveku. Ďalej sme pokračovali do Banského múzea zvaného Kammerhoff. Tam sme videli zbierku rôznych hornín, staré banícke uniformy či modely banských strojov. Následne sme sa našim autobusom presunuli do Banského múzea v prírode, kde sme si najprv pozreli film o čom inom, ako o baníctve. Po filme sme sa už prezliekli na prehliadku bane. Prilba, plášť, lampa a môžeme ísť fárať. Štôlňa Bartolomej, do ktorej sme sfárali bola miestami úzka a nízka, ale zvládli sme to. V prvej časti prehliadky sme mohli vidieť nástroje a náradie, aké používali baníci pri ťažbe zlata a striebra v dávnej minulosti. V druhej časti boli súčasné stroje a pomôcky baníkov. Videli sme aj zaujímavú fotku Banícky mesiac, kto tam bol vie o čo ide (.Potom nasledovala už len cesta domov.
Nikto z nás asi dlho nezabudne na krásny výlet a náš pobyt v bani.
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V školskom roku 2015/2016

Školské kolo chemickej olympiády

Frederika Takáčová, 9.A – ÚR

Nina Jurišová, 9.A – ÚR

Viktória Moravčíková, 9.A – ÚR

Ján Kršiak , 9.A – ÚR
Pripravovala Mgr. I. Bernáthová
Obvodné kolo chemickej olympiády
Frederika Takáčová, 9.A – 4. miesto, ÚR

Nina Jurišová, 9.A – 5. miesto, ÚR

Viktória Moravčíková, 9.A – 10. miesto, ÚR

Pripravovala Mgr. I. Bernáthová

Fyzikálna olympiáda
Fyzikálna olympiáda kategória E

Ján Kršiak, 9.A – 2. miesto, ÚR
Pripravovala Mgr. Ľ. Morková
Fyzikálna olympiáda kategória F

Lea Kurtiniaková, 8.A – neúspešná

Kristína Kalmárová, 8.A – neúspešná
Pripravovala Mgr. Ľ. Morková
Čo vieš o hviezdach?

Pastoráková Nika 5.A – 2. miesto (botanika) postup na KK, pripravovala Mgr. I. Papcunová
Školské kolo biologickej olympiády

Gonda Miroslav, 6.A – 1. miesto (botanika) postup na OK, pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová

Karolína Rút Karmanová,  5.A – 2. miesto (botanika), postup na OK, pripravovala Mgr. L. Čemanová
Rebeka Vargová,  5.A – ÚR (botanika), pripravovala Mgr. L. Čemanová
Laura Megeryová,  5.A – ÚR (botanika), pripravovala Mgr. L. Čemanová
Ema Oravcová,  5.A – ÚR (botanika), pripravovala Mgr. L. Čemanová
Belko Matej, 6.A – 1. miesto (zoológia) postup na OK, pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová
Tamina Barcíková,  5.A – 2. miesto (zoológia), postup na OK, pripravovala Mgr. L. Čemanová
Žigmund Zold,  5.A – ÚR (zoológia), pripravovala Mgr. L. Čemanová
Obvodné kolo biologickej olympiády

ZOOLÓGIA kategória E
Gonda Miroslav, 6.A – 1. miesto (botanika) postup na KK, pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová

Karolína Rút Karmanová,  5.A – 3. miesto (botanika), pripravovala Mgr. L. Čemanová
BOTANIKA  kategória E

Belko Matej, 6.A – 2. miesto (zoológia) postup na KK, pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová
Tamina Barcíková,  5.A – 5. miesto (zoológia), pripravovala Mgr. L. Čemanová

Krajské kolo biologickej olympiády

BOTANIKA kategória E
Gonda Miroslav, 6.A – 3. miesto (botanika), pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová

ZOOLÓGIA  kategória E

Belko Matej, 6.A – 2. miesto (zoológia), pripravovala Ing. RNDr. M. Fízeľová
Korešpondenčná škola ekológie
Téma : ,, Invázne rastliny ,,
Zoznam žiakov, ktorí získali certifikát

6.A   Belko Matej 

7.A   Halajová Silvia

         Magicová Janka

         Széplakyová Alexandra

7.B   Jackuliaková Tamara

         Káková Simona

         Sojková Patrícia

7.C   Melicherová Alexandra

8.A   Domská Lea

         Kalmárová Kristína

8.B    Dvořáková Veronika

9.A   Jurišová Nina

         Kršiak Ján

9.C   Bariaková Michaela

Pripravovala: Mgr. L.Čemanová a Mgr. K. Lokeová
Každý prihlásený žiak zaplatil 5 € štartovné (prihlásilo sa 20 žiakov zo školy)

Súťaž Hliadok mladých zdravotníkov

Naše družstvo žiakov sa umiestnilo na 9. mieste. Družstvo pozostávalo zo žiakov:
Veronika Vaculčiaková – 7.A, kapitánka
Janka Magicová – 7.A
Silvia Halajová – 7.A

Alexandra Széplakyová – 7.A

Alexandra Melicherová – 7.C

Simona Vargová – 7.A, náhradníčka

Pripravovala Mgr. L.Čemanová
Spoločne chráňme prírodu
Žiaci našej školy sa 12. mája 2016 zúčastnili na medzinárodnej súťaži organizovanej Cerovou vrchovinou, ktorá sa konala na Šomoške. Umiestnili sa na 3. mieste. Našu školu reprezentovali:

Lea Domská - 8.A
Kristína Kalmárová – 8.A

Lea Kurtiniaková – 8.A

Pripravovala Mgr. K.Lokeová
Celoslovenská súťaž   ENVIROTÁZNIKY

Žiaci našej školy riešili celoslovenskú súťaž z biológie: Envirotázniky.

Výsledky súťaže sú nasledovné:

Čumpelíková Ema 5.A,  52b zo 60

Magicová Janka 7.A, 49b

Gonda Matej 8.A, 43b

Belková Monika 5.A, 42b

Krnáčová Rebeka 5.A, 41b

Slocíková Nina 5.A, 41b

Farkašová Vanesa 5.A, 40b

Šimonová Alexandra 5.A, 40b

Halajová Silvia 7.A, 32b

Kyzúrová Emma 5.A, 20b

Karmanová Karolína Rút 5.A, 20b
Oravcová Emma 5.A, 20b 

Pripravovala Mgr. L.Čemanová
Žiaci riešili 60 úloh cez internet z oblasti biológie a ekológie.

